que acumulou um montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para subsidiar o 

processo produtivo com ênfase na produção sustentável. Também, foi articulado com 

o INCRA, após um levantamento, o aceso ao “fomento mulher” contemplando a todas 

assentadas que estão cadastradas no assentamento, com um montante de R$ 

120.000 (cento e vinte mil reais) (      Figura 5).  

Figura 5 - Acesso ao Crédito do Tabôa. Fonte: fotos própria do autor, 2021 

O PAA Emergencial fez com que a comunidade Nova Vitória participasse de 

novos editais inclusive sendo aprovado em dois projetos em rede por meio da